
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CITTA' DI ABANO TERME 
PROVINCIA DI PADOVA 

O 

DETERMINAZIONE 
 

Copia 
 
 
 

SETTORE: II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 
SERVIZIO: Tributi 
 

 
 

DETERMINA N°  711 del 26/07/2024 
 

OGGETTO: 
RIMBORSO DI TRIBUTI COMUNALI. 

 
 
 
 

Addì, 26/07/2024 
 

Settore: 
 II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 

MENIN ROSSELLA 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

 

 

 

 

 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visti i vigenti Regolamenti Comunali per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale e dell’Imposta 
Municipale Propria; 
 
Visto il Regolamento del Canone Unico Patrimoniale; 
 
Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Irpef; 
 
Viste le istanze di trasferimento ai Comuni di competenza di somme erroneamente versate a 
questo Comune e le richieste di rimborso presentate da alcuni contribuenti fino al 30.06.2024 e di 
cui la sottoscritta Funzionario Responsabile, nominata con atto della Giunta Comunale n. 152 del 
06.10.2022, nell’ambito delle funzioni e dei poteri attribuiti, ha riconosciuto il diritto 
all’accoglimento, come da elenco conservato presso l’ufficio tributi; 
 
Considerato che è dovere dell’Amministrazione provvedere ai rimborsi di imposte erroneamente 
versate, salva ed impregiudicata la possibilità da parte del Comune di effettuare gli accertamenti di 
cui al comma 161 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
Precisato che sulle somme che saranno riversate ai Comuni di competenza non spettano gli 
interessi; 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2023 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 – APPROVAZIONE” 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2023 ad oggetto: “BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2024-2026 – APPROVAZIONE”; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2024 ad oggetto: “Approvazione del piano 

integrato attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026”, comprensivo del Piano triennale 
prevenzione corruzione e del Piano delle performance 2024/2026; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 12.11.2019 ad oggetto: “Approvazione del 
“Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della Criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” in vigore a decorrere 
dal 17.9.2019; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 29.12.2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario in termini di competenza 
per il triennio finanziario 2024-2026 e in termini di cassa per l’anno 2024 e sono stati assegnati 
gli obiettivi ai Dirigenti e ai Responsabili dei Servizi Posizioni Organizzative; 

 
Richiamato altresì l’art. 2 comma 3 e art.17 comma 1 del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante il 
Codice di Comportamento dei Dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001, si dà 
atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del medesimo decreto per cui, 
relativamente al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi; 
 
Visti: 
- il provvedimento prot. n. 36723 del 03/10/2022, con il quale il Sindaco ha affidato alla dott.ssa 

Rossella Menin l’incarico di Dirigente del 2° Settore, per tutta la durata del mandato 
amministrativo del Sindaco; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il provvedimento del Dirigente del 2° Settore, prot. 48519 del 23/12/2023, con il quale è stata 
assegnata per l’anno 2024 la Posizione Organizzativa denominata “Servizi Economici” alla 
dott.ssa Manuela Marascio; 

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, ed i principi contabili applicati allegati allo stesso, così come 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato l’art. 147 bis del TUEL attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) Di rimborsare ai contribuenti e di trasferire ai Comuni di competenza le somme versate 
erroneamente a questo Comune per un importo di € 12.245,00 già impegnati al capitolo 
2156 “Sgravi/rimborsi di quote indebite/inesigibili di tributi comunali” Titolo 1 Missione 1 
Programma 4 del Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2024-2026 - gestione residui 
passivi anno 2023; 

2) Di rimborsare ai contribuenti e di trasferire ai Comuni di competenza le somme versate 
erroneamente a questo Comune a titolo di addizionale comunale all’Irpef e canone unico 
patrimoniale per un importo di € 744,71 già impegnati al capitolo 2156 art. 1 
“Sgravi/rimborsi di quote indebite/inesigibili di tributi comunali” Titolo 1 Missione 1 
Programma 4 del Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2024-2026 - gestione residui 
passivi anno 2023; 

3) Di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento in favore dei 
contribuenti di cui all’elenco conservato presso l’Ufficio Tributi per un totale complessivo 
di € 12.989,71; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo alla data 
dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, 1° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


